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ÖNSÖZ 
 

Değerli Bilim İnsanları, 

Geçtiğimiz Mayıs ayında birincisini gerçekleştirmiş olduğumuz “Uluslararası Rekreasyon ve Spor Yönetimi 

Kongresi”nin ikincisini siz sevgili dostlara duyurmaktan çok mutluyuz. Sevincimizi büyük kılan nedenlerin başında 

bizlere ikinci kongreyi düzenleme cesareti veren 10-13 Mayıs 2018 tarihleri arasında düzenlemiş olduğumuz 

Uluslararası Rekreasyon ve Spor Yönetimi Kongresi’nin başarısıdır. Bu başarıyı sağlayan 240 araştırmacının 

emekleriyle sunulan 287 bildiri, her biri bir diğerinden değerli panel ve etkinliklerdir kuşkusuz. İlk olmasına rağmen bir 

bilimsel şölen havasında gerçekleşen kongremiz Rekreasyon ve Spor Yönetimi’nin her yönüyle gelişmesi adına 

hepimize tarihsel bir sorumluluğu da yüklemiş oldu. Kongre süreci ve sonrasında gerek sözlü, gerek yazılı, gerekse de 

katılımcı anketi aracılığıyla bize ulaşan geri bildirimler bu yargının en büyük kanıtları olup, bize böylesi iddialı bir 

söylemle sizlere yeniden seslenme cesareti de vermiştir. 

Değerli dostlar, “II. Uluslararası Rekreasyon ve Spor Yönetimi Kongremizi” 2019 yılında, ilkbaharın müjdelendiği 

güzel Nisan ayının 11. ve 14. günleri arasında yine Bodrum La Blanche Island otelinde gerçekleştireceğiz. “İyi Yönet, 

İyi Yaşa-Manage Well, Live Well” sloganı ile çıktığımız bu güzel yolda araştırmacı, sektör profesyoneli ve kamu 

görevlileri başta olmak üzere “iyi yaşam” için kafa yoran tüm paydaşları birlikte yürümeye davet ediyoruz. Rekreasyon 

ve Spor Yönetimi ile ilişkilendirilebilecek tüm konularda özgün çalışmalarınızı kongremize yönlendirerek desteklerinizi 

esirgemeyeceğinize olan inancımız tamdır. 

Bilginize sunuyor, yönetmede usta, yaşamda esenlik dolu günler diliyoruz, Saygılarımızla, 

 

II. Uluslararası Rekreasyon ve Spor Yönetimi Kongresi Yönetim Kurulu adına  

Dr. Bülent Gürbüz 

Kongre ve Rekreasyon Çalışmaları ve Araştırmaları Derneği Başkanı  
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Serbest Zaman Doyumunun Algılanan Sosyal Yetkinliği ve Psikolojik Sağlamlığı Yordama Gücü 

Tülay Avcı Taşkırana, Bülent Gürbüz b 
a Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Ürgüp Sebahat ve Erol Toksöz MYO, Nevşehir, Türkiye 

b Ankara Üniversitesi, Spor Bilimleri Fakültesi, Ankara, Türkiye 

Özet 
Bu çalışma lise öğrencilerinin serbest zaman doyumlarının algılanan sosyal yetkinliği ve psikolojik sağlamlığı yordama gücünü 
incelemek amacıyla yapılmıştır. İlişkisel araştırma modelindeki çalışmanın örneklem grubunu 399 kadın, 360 erkek, toplam 759 
(Ortyaş= 15.81± 1.10) lise öğrencisi oluşturmaktadır. Kolayda örnekleme yöntemi ile seçilen bireyler “Algılanan Sosyal Yetkinlik 
Ölçeği (ASYÖ)” (Sarıçam ve ark., 2013), “Serbest Zaman Doyum Ölçeği (SZDÖ)” (Gökçe & Orhan, 2011), “Psikolojik Sağlamlık 
Ölçeği Kısa Formunu (PSÖ-KF)” (Doğan, 2015) cevaplamışlardır. Parametrik testlerin temel varsayımlarının test edilmesinden 
sonra ANOVA, MANOVA, t-testi, çoklu doğrusal regresyon analizi kullanılmıştır. Bağımsız örneklemler için yapılan t-testi analizi 
sonuçlarına göre katılımcıların “ASYÖ” ve “PSÖ-KF” puanları cinsiyete göre anlamlı olarak farklılaşmaktadır. MANOVA analizi 
sonuçları, cinsiyet değişkeninin “SZDÖ” puanları üzerindeki temel etkisinin anlamlı olduğunu göstermiştir. Faktör bazında yapılan 
ANOVA sonuçları, katılımcıların “psikolojik”, “sosyal”, “fiziksel”, “estetik” alt boyut puanlarında cinsiyete göre anlamlı olarak 
farklılaşmaktadır. Analiz sonuçları, “ASYÖ” puanları arasında katılım sıklığı değişkenine göre anlamlı bir fark olduğunu, “KPSÖ” 
puanları arasında ise farklılaşma olmadığını göstermiştir. MANOVA sonuçları ise katılım sıklığı değişkeninin katılımcıların 
“SZDÖ” puanları üzerindeki temel etkisinin anlamlı olduğunu ve ölçeğin tüm alt boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 
olduğunu göstermiştir. Yapılan çoklu regresyon analizi sonucunda, serbest zaman doyumunun algılanan sosyal yetkinliğin ve 
psikolojik sağlamlığın anlamlı bir yordayıcısı olduğu bulunmuştur.  
Sonuç olarak, serbest zaman aktivitelerine katılımdan elde edilen doyumun katılım sıklığı ile arttığı belirlenmiştir. Ayrıca, serbest 
zaman doyumunun algılanan sosyal yetkinliği ve de psikolojik sağlamlığı yordama gücünün olduğu da belirlenmiştir.  
Anahtar Kelimeler: Serbest zaman, sosyal yetkinlik, psikolojik sağlamlık 

1. Giriş 

Genel refah için temel bir bileşen ve yaşam alanı olan serbest zaman (Broughton & Beggs, 2008; Newman, Tay & Diener, 2014) 
son yıllarda serbest zamanın sosyal psikolojisi olarak bu zaman diliminin insanların hayatındaki rolünü ve etkisini anlamak adına 
ortaya çıkan önemli bir perspektiftir  (Kleiber, Walker & Mannel, 2011). İşten kalan zaman veya içsel memnuniyet için yapılan 
faaliyetler ile ilişkilendirilerek tanımlanmaya çalışılan serbest zaman olgusu (Haworth & Lewis, 2010),  hem bireyler hem de 
toplumlar için birçok yönüyle önemli bir konu haline gelmiş ve üzerinde sıklıkla çalışmaların yapıldığı bir alana dönüşmüştür (Kaya 
& Gürbüz, 2015). Tüm bu çalışmalar doğrultusunda bireyin serbest zamanı düşünmesi, bilinçli ve/veya bilinçsiz bir şekilde serbest 
zamanı nasıl algıladığı önem arz etmektedir (Moore & Driver, 2011). Serbest zamanın algılanan önemi ise sosyal ilişki, işyerinde 
verimlilik, sağlık ve genel yaşam kalitesi ile ilişkilidir (Choi & Yoo, 2016). Bu bağlamda serbest zaman aktivitelerinin bireylerin 
sosyal yaşamlarını canlandırmak, fiziksel ve zihinsel sağlıklarını korumalarına yardımcı olmak, yasam kalitesini arttırmak amaçlı 
oluşan alanlardan biri olduğunu söylemek mümkündür (Torkildsen, 2005).  Ayrıca söz konusu aktivitelerin zihinsel ve sosyal sağlık 
üzerinde iyileştirici pozitif etkilere sahip olmasının  yanı sıra (Özden, 2016, Shin & You, 2013,  Wang ve ark., 2008) fiziksel-
psikolojik sağlamlığın gelişmesinde etkili olan koruyucu etkenleri de desteklediği görülmektedir (Şahin, Yetim & Çelik, 2012). Bu 
nedenle rekabet, sağlığın ve fiziksel görünüşün iyileştirilmesi, rahatlama, topluma dahil olma gibi yaşamın motivasyonları, 
bireylerin serbest zamanlarında düzenli fiziksel aktiviteyi devam ettirmelerine neden olmaktadır (Bartolji & Slabe-Erker, 2015). 

Yaşantımız boyunca birçok ihtiyacın karşılanması noktasında serbest zamanın rolü daha önce yapılan çeşitli araştırmalarla ortaya 
koyulmuştur. Stresinin azaltılması, etkili öğrenmenin artırılması, fizyolojik ve psikolojik sağlık dengesinin kazandırılması bunlardan 
sadece birkaçıdır (Choi & Yoo, 2016; Du Cap, 2002; Torkildsen, 2005). Bununla birlikte serbest zaman ergenlik dönemindeki 
bireyler için de farklı sosyal rolleri ve etkinlikleri deneyimleme fırsatı sunmaktadır (Gökçe, 2008). Bireylerin genel veya özel serbest 
zaman deneyimi ve durumuna dayanan, bu deneyimlerindeki memnuniyet derecesini belirten, fiziksel, duygusal beklentilerin 
karşılanması ise serbest zaman doyumu olarak ifade edilmektedir (Choi & Yoo, 2016, Du Cap, 2002). Bir memnuniyet boyutu 
olarak serbest zaman doyumu ayrıca bireyin serbest zaman deneyimlerinden ne ölçüde memnun olduğunu gösteren, yaşam doyumu 
ve sosyal doyumu da kapsamaktadır (Yerlisu Lapa, 2013).  Serbest zaman katılımı ve serbest zaman doyumunun sosyal yetkinlik 
algısından etkilenmesi, yaşam doyumunu da etkilemektedir. Bu nedenle algılanan sosyal yetkinliğin serbest zaman etkinliklerine 
katılım düzeyindeki bir faktör olduğunu söylemek mümkündür (Sneegas, 2018). 

Sosyal farkındalık ve ilişki yönetimi becerilerinden oluşan sosyal yetkinlik, ilişkilerin kalitesini arttırmak için diğer insanların 
ruh hallerini, davranışlarını ve güdülerini (motiflerini) anlama yeteneği olarak ifade edilmektedir (Bradberry & Greaves, 2009; 
Moreno-Manso ve ark., 2016,). Bireyin sahip olduğu sosyal-iletişim yeteneklerini kullanabilme yetisi olarak da tanımlanan sosyal 
yetkinlik ayrıca çevresel risklerin olumsuz etkilerini engelleyen koruyucu bir faktör olarak bireyin olumlu etkileşimler 
yaşayabilmesine ve çatışmaları çözebilmesine imkan tanımaktadır (Lee ve ark., 2010, Raver & Zigler, 1997; Sarıçam ve ark., 2013). 
Bununla birlikte sosyal yetkinliğin çocukluk döneminde genellikle akademik başarının güçlü bir göstergesi olduğu belirtilmektedir 
(Wentzel, 1991). Gresham (2016), 1986 da yapmış olduğu bir çalışmada sosyal yetkinlik değerlendirmelerinin (a)bireyin sosyal 
davranışına ilişkin kararlar (b)sosyal yeterliliğin açık, önceden belirlenmiş kriterlere göre değerlendirilmesi ve (c)normatif bir 
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standarda göre sosyal davranış performansları olmak üzere üç kritere dayanabileceğini önermiştir. Bu noktada sosyal yetkinliğin, 
sağlamlık için yeterli ve uygun bir düzeyde geliştirilmesi; çocukların kendilerini toplumlarında sosyal aktör olarak tanıyabilmesi, 
aile-akran grubunun üyesi olarak kimliklerini, rollerini öğrenebilmesi (Raver & Zigler, 1997), ergenlik döneminde birbirlerini 
etkileme sürecindeki güven, sağlamlık eksikliği ile nitelendirebilmesi bakımından gereklilik arz edebilir (Childs, Schneider & Dula, 
2012; Moreno-Manso ve ark., 2016).  

Yetkinlik ve sağlamlık, yoksunluk, travma veya diğer akut-kronik olumsuzlukların hafifletici koşulları altında uyum sağlamaya 
odaklanması bakımından birbirleri ile ayrılmaz bir şekilde bağlantılıdır (Sameroff, 2005). Psikolojik sağlamlığın ortaya çıkabilmesi 
için bireylerin herhangi bir risk veya zorluğa maruz kalmasının ardından yaşadığı tüm olumsuzluklara karşın hayatının farklı 
alanlarında başarılı olması gerekmektedir (Gizir, 2007).  Bu bağlamda psikolojik sağlamlık kavramına baktığımızda bireylerin 
içinde bulunduğu sıkıntı, travma, hastalık, psikolojik problemler, önemli stres kaynakları karşısında iyi uyum sağlama süreci ya da 
olumsuz koşullardan bir an önce kurtularak kendini toparlama ve yeni duruma adapte olma yeteneği olarak tanımlandığı 
görülmektedir (Amerikan Psikoloji Derneği, 2019, Doğan, 2015). Serbest zaman ve sağlık çalışmalarına yönelik birkaç yaklaşımda 
son odaklanılan nokta, stresin, fiziksel ve zihinsel sağlık üzerindeki olumsuz etkilerini önleme de serbest zamanın koruyucu rolü 
olduğu yönündedir (Denovan & Macaskill, 2017, Iwasaki & Mannell, 2000; Şahin, Yetim & Çelik, 2012).  

Bu noktadan hareketle çalışmanın amacı, lise öğrencilerin serbest zaman doyumlarının algılanan sosyal yetkinliği ve psikolojik 
sağlamlığı yordama gücünü belirlemek ayrıca bazı demografik değişkenlere göre incelemek olarak belirlenmiştir.  

 

2. Yöntem 

2.1. Evren ve Örneklem 

Çalışmamızın araştırma grubunu Nevşehir ilindeki liselerde öğrenim gören 399 kadın, 360 erkek, toplam 759 öğrenci 
oluşturmaktadır. Öğrencilerin yaş ortalamaları 15.81’dir. Çalışmamız gönüllü katılım ilkesi esas alınarak 2018-2019 eğitim- öğretim 
döneminde gerçekleştirilmiştir. Ölçek araştırmacılar tarafından öğrencilere okullardan resmi izinler alınarak ders saati dışında 
uygulanmıştır. Çalışmada eğitim ve sosyal bilimler alanında sıklıkla kullanılan ve değişkenler arasındaki ilişkileri ve bağlantıları 
inceleyen ilişkisel araştırma yöntemi kullanılmıştır (Büyüköztürk ve ark., 2008). 

2.2. Veri Toplama Araçları 

Çalışmada veri toplama aracı olarak, araştırmaya konu olan bireyler hakkında bilgi toplamak amacıyla bireylerin cinsiyet, yaş, 
sınıf, serbest zamanı değerlendirme biçimi, serbest zaman faaliyetlerine katılım sıklığı ve şekli gibi demografik bilgilerin yer aldığı 
kişisel bilgi formu kullanılmıştır.  

Katılımcıların algılanan sosyal yetkinlik düzeylerini belirlemek amacıyla Anderson- Butcher ve ark. (2007) tarafından 
geliştirilen “Algılanan Sosyal Yetkinlik Ölçeği” kullanılmıştır.  Türkçe uyarlaması Sarıçam ve ark. (2013) tarafından yapılan ölçek 
6 maddeden oluşmakta ve 5’li likert tipinde puanlanmaktadır. Toplam 6 maddeden oluşan ölçek, “Hiç Katılmıyorum (1)” ve 
“Tamamen Katılıyorum (5)” şeklinde 5’ li likert tipinde puanlanmaktadır. Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı .80’ dir. 

Bir diğer veri toplama aracı “Serbest Zaman Doyum Ölçeği”dir. Beard ve Ragheb tarafından (1980) uzun form, (1992) kısa form 
olarak geliştirilen ölçeğin Türkçe uyarlaması Gökçe ve Orhan (2011) tarafından yapılmıştır. Ölçek 24 madde ve 6 alt boyuttan 
oluşmaktadır. Ölçek “Neredeyse Hiç Doğru Değil (1)” ve “Neredeyse Her Zaman Doğru (5)” şeklinde 5’ li likert tipinde 
puanlanmaktadır. Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı .73 ve .93 arasında değişmektedir. 

Araştırma’da kullanılan son ölçek ise Smith ve ark. (2008) tarafından geliştirilen “Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği”dir. Türkçe 
uyarlaması Doğan (2015) tarafından yapılan ölçek toplam 6 maddeden oluşmaktadır. “ Hiç Uygun Değil (1)” ve “Tamamen Uygun 
(5)” şeklinde beşli likert tipinde puanlanan ölçeğin 2, 4 ve 6. maddeleri ters kodlanmaktadır. Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlık 
katsayısı .83 olarak tespit edilmiştir.  

 
2.3. Verilerin Analizi 
Araştırma kapsamında toplanan veriler parametrik testlerin temel varsayımlarının test edilmesinden sonra, betimsel istatistik 

yöntemler,  t-testi,  ANOVA, MANOVA ve regresyon yöntemleri kullanılarak analiz edilmiştir. Ölçeklerin güvenirliklerini 
belirlemek için de Cronbach  Alpha  iç  tutarlık  katsayıları hesaplanmıştır.  

 
3. Bulgular 

Çalışmada kullanılan ASYÖ, KPSÖ ve SZD ölçek puanlarının dağılımı Tablo 1’ de gösterilmiştir. Ölçek puanlarının dağılımına 
bakıldığında, katılımcıların ASYÖ’ den aldıkları toplam puanların aritmetik ortalaması 4.10 ve standart sapması 0.59, KPSÖ’ den 
aldıkları toplam puanların aritmetik ortalaması 3.00 ve standart sapması 0.82’ dir.  
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Tablo 1. Ölçek Puanlarının Dağılımı 

Ölçekler Madde 
sayısı 

Alt 
boyutlar N Ort. Ss. Çarpıklık Basıklık Min. Maks. 

ASYÖ 6  759 4.10 0.59 -.663 1.189 1.00 5.00 
KPSÖ 6  759 3.00 0.82 -.200 .078 1.00 5.00 

SZDÖ 

4 Psikolojik 759 3.38 0.92 -.266 -.296 1.00 5.00 
4 Eğitimsel 759 3.60 0.91 -.557 .105 1.00 5.00 
4 Sosyal 759 3.49 0.90 -.525 -.070 1.00 5.00 
4 Rahatlama 759 3.71 0.98 -.576 -.333 1.00 5.00 
4 Fiziksel 759 3.19 0.94 -.184 -.438 1.00 5.00 
4 Estetik 759 3.41 0.92 -.422 -.090 1.00 5.00 

 
Ayrıca, katılımcıların, SZDÖ’den aldıkları ortalama puanlar  faktör bazında ise en düşük ortalamanın ‘Fiziksel’ boyutunda 

(3.19), en yüksek ortalamanın ise ‘Rahatlama’ boyutunda (3.71) olduğu görülmektedir. AYSÖ, KPSÖ ve SZDÖ’ nin tüm alt 
boyutlarından alınan puanların çarpıklık ve basıklık değerleri incelendiğinde verilerin normal dağılım gösterdiği söylenebilir.  

 
Tablo 2. Cinsiyet değişkenine göre t-testi sonuçları 

Ölçekler 
Kadın (n=399) Erkek (n=360)   

Ort. Ss. Ort. Ss. t P 

ASYÖ 4.15 0.56 4.04 0.61 2.47 0.01 

KPSÖ 2.88 0.84 3.13 0.78 -4.17 0.00 

Cinsiyet değişkenine göre ölçek puanlarının dağılımına baktığımızda analizler, ASYÖ ve KPSÖ toplam ölçek puanlarının 
istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde farklılaştığını göstermektedir. AYSÖ’ de kadın katılımcıların erkek katılımcılara göre, KPSÖ’ 
de ise erkek katılımcıların kadın katılımcılara göre toplam ölçekten aldıkları puan ortalamaları daha yüksektir.  

Tablo 3. Cinsiyet değişkenine göre MANOVA sonuçları 

Ölçek Alt Boyutlar 
Kadın (n=399) Erkek (n=360)   

Ort. Ss. Ort. Ss. F p 

SZDÖ 

Psikolojik 3.23 0.96 3.54 0.85 20.67 0.00 

Eğitimsel 3.56 0.96 3.65 0.86 1.81 0.17 

Sosyal 3.41 0.93 3.58 0.85 7.10 0.00 

Rahatlama 3.67 1.02 3.75 0.92 1.25 0.26 

Fiziksel 2.96 0.92 3.45 0.90 52.88 0.00 

Estetik 3.29 0.98 3.54 0.83 14.67 0.00 

MANOVA analizi sonuçları, cinsiyet değişkeninin “SZDÖ” puanları üzerindeki temel etkisinin anlamlı olduğunu göstermiştir. 
Faktör bazında yapılan ANOVA sonuçlarına göre, katılımcıların “psikolojik”, “sosyal”, “fiziksel” ve “estetik” alt boyut puanları 
cinsiyete göre anlamlı olarak farklılaşmaktadır. Erkek öğrencilerin bu alt boyutlardaki ortalama puanları kadınlardan daha yüksektir.  
 
Tablo 4. Katılım sıklığı değişkenine göre ANOVA sonuçları 

Ölçekler 

Hiç 
 katılmıyorum  

(n=93)  

Çok nadir 
katılıyorum 

(n=194)  

Bazen 
katılıyorum 

(n=329) 

Sık sık 
katılıyorum 

(n=143) 
   

Ort. Ss. Ort. Ss. Ort. Ss. Ort. Ss. F p Fark 

ASYÖ 4.03 0.65 4.03 0.56 4.09 0.58 4.24 0.58 3.91 0.00 1-4 
2-4 

KPSÖ 2.97 0.95 2.91 0.79 2.99 0.79 3.15 0.83 2.34 0.07 - 

Analiz sonuçları, “ASYÖ” puanları arasında serbest zaman etkinliklerine katılım sıklığı değişkenine göre anlamlı bir fark 
olduğu, “KPSÖ” puanları arasında ise farklılaşma olmadığını göstermiştir. Diğer bir ifadeyle, serbest zaman faaliyetlerine katılım 
sıklığı arttıkça ASYÖ ortalama puanları da artmaktadır. Buna göre toplam ölçek puanlarında serbest zaman faaliyetlerine “sık sık” 
katıldığını belirten katılımcıların en yüksek puan ortalamasına sahip olduğu saptanmıştır.  
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Tablo 5. Katılım sıklığı değişkenine göre MANOVA sonuçları 

Ölçek Alt boyutlar 

Hiç 
 katılmıyorum  

(n=93)  

Çok nadir 
katılıyorum 

(n=194)  

Bazen 
katılıyorum 

(n=329) 

Sık sık 
katılıyorum 

(n=143) 
  

Ort.  Ss  Ort.  Ss  Ort.  Ss  Ort.  Ss  F p  

SZDÖ 

Psikolojik 2.93  1.16  3.06  0.88  3.45  0.79  3.93  0.76  36.94  0.00  

Eğitimsel 3.24  1.14  3.38  0.92  3.66  0.82  4.02  0.76  20.30  0.00  

Sosyal 3.12  1.14  3.29  0.85  3.52  0.80  3.95  0.81  22.56  0.00  

Rahatlama 3.18  1.19  3.53  0.93  3.78  0.92  4.15  0.77  23.43  0.00  

Fiziksel 2.63  1.01  2.87  0.89  3.29  0.82  3.76  0.85  43.09  0.00  

Estetik 2.92  1.11  3.25  0.92  3.47  0.82  3.81  0.84  21.40  0.00  

MANOVA sonuçları, katılım sıklığı değişkeninin katılımcıların “SZDÖ” puanları üzerindeki temel etkisinin anlamlı olduğunu 
ve ölçeğin tüm alt boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu bulunmuştur. Aktivitelere sıklıkla katılan bireylerin 
ortalama puanları diğerlerinden daha yüksektir. 

 
Tablo 6. SZDÖ ve ASYÖ puanları arasındaki regresyon analiz sonuçları 

  B Standart Hata         b       t       p 

     Sabit         2.986        0.095        -      31.336     0.000 

SZDÖ 

Psikolojik 0.059  0.030  0.092  1.946  0.052  
Eğitimsel 0.014  0.032  0.022  0.434  0.664  
Sosyal 0.192  0.031  0.293  6.221  0.000  
Rahatlama -0.008  0.027  -0.012  -0.281  0.779  
Fiziksel 0.002  0.026  0.002  0.059  0.953  
Estetik 0.063  0.027  0.099  2.312  0.021  

R=0.427, R2=0.182  F(6,752) =27.891, p=0.000 
 

Serbest zaman doyumu tüm alt boyut değişkenleri birlikte öğrencilerin algılanan sosyal yetkinlik puanları ile pozitif, düşük- 
orta düzeyde anlamlı bir ilişkinin olduğunu göstermektedir. Serbest zaman doyumu tüm alt boyut değişkenleri birlikte algılanan 
sosyal yetkinlikteki toplam varyansın % 18’ini açıklamaktadır.  
 
Tablo 7. SZDÖ ve KPSÖ puanları arasındaki regresyon analiz sonuçları 

  B Standart Hata         b t p 

     Sabit        2.694        0.145        -       18.587     0.000  

SZDÖ 

Psikolojik 0.056  0.046  0.064  1.224  0.221  
Eğitimsel -0.020  0.049  -0.023  -0.412  0.681  
Sosyal -0.084  0.047  -0.092  -1.780  0.076  
Rahatlama -0.008  0.041  -0.009  -0.190  0.849  
Fiziksel 0.073  0.039  0.084  1.865  0.063  

Estetik 0.081  0.042  0.091  1.948  0.052  
R=0.141, R2=0.020  F(6,752) =2.537, p=0.019 

 
Yapılan regresyon analizi sonucuna göre, Serbest zaman doyumu tüm alt boyut değişkeninin birlikte öğrencilerin psikolojik 

sağlamlıklarının anlamlı bir yordayıcısı olduğu tespit edilmiştir.  
Serbest Zaman Doyumu Ölçeği’nin “psikolojik”, “fiziksel”, “estetik” alt boyut değişkenleri ile psikolojik sağlamlık puanları 

arasında pozitif ve düşük düzeyde anlamlı bir ilişki vardır. Öğrencilerin serbest zaman doyumu tüm alt boyut değişkenleri birlikte 
psikolojik sağlamlıktaki toplam varyansın %2 sini açıklamaktadır.  
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4. Tartışma ve Sonuç 

Bu araştırmada lisede öğrenim gören öğrencilerin serbest zaman doyumlarının, algılanan sosyal yetkinliği ve psikolojik 
sağlamlığı yordama gücü belirlenerek cinsiyet, serbest zaman faaliyetlerine katılım sıklığı ve şekli değişkenlerine göre incelenmiştir. 
Yapılan araştırma sonuçlarına göre, serbest zaman aktivitelerine katılımdan elde edilen doyumun katılım sıklığı ile arttığı, ayrıca 
serbest zaman doyumunun algılanan sosyal yetkinliği ve de psikolojik sağlamlığı yordama gücünün olduğu belirlenmiştir.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlar, katılımcıların algılanan sosyal yetkinlik ölçeğinden aldıkları puanların cinsiyet değişkenine 
göre anlamlı farklılaştığını göstermektedir. Bu bulgular doğrultusunda kadınların erkeklerden daha yüksek düzeyde sosyal yetkinlik 
algısına sahip olduğunu söyleyebiliriz. Taleb & AlZoubi (2015) çocukların sosyal yetkinliklerinin çeşitli faktörlerden etkilendiğini 
belirtmişlerdir. Ayrıca okul öncesi dönemde sosyal yetkinliğin gelişmekte ve olgunlaşmakta olduğunu belirterek, bu gelişim 
evresinde cinsiyet farkının var olduğunu ifade etmişlerdir. Yapılan literatür taramasına göre, araştırma sonuçları ile paralellik 
gösteren çalışmalara rastlanırken (Koparan ve ark. 2009, Coleman, 2003), cinsiyetler arasında anlamlı farklılıklar saptanmayan 
araştırmaların da olduğu tespit edilmiştir (Ateş, 2016, Çelikkaleli, 2014; Kara ve ark., 2018). Algılanan sosyal yetkinlik inancı 
doğrultusunda akademik ve sosyal hayatta kadınların ve erkeklerin benzer imkanlara sahip olmaları, benzer hayatları yaşamalarına 
neden olmaktadır. Bu noktada ergenlerin de cinsiyet farkı olmaksızın aynı düzeyde yetkinlik inancı geliştirmiş olabileceği ifade 
edilmektedir (Çelikkaleli, 2014). Yaşamın farklı evrelerinde yaşanan değişim ve gelişmeler sonucunda cinsiyet ayırt etmeksizin 
kadına ve erkeğe yüklenen sorumlulukların eşdeğer nitelikte olması algılanan sosyal yetkinlik düzeyinin cinsiyet bakımından 
farklılık yaratmadığı sonucunu doğurabilir. Çalışmanın bir diğer bulgusu ise cinsiyet değişkeninin serbest zaman doyum ölçeğinin 
tüm alt boyutlarında temel etkisinin anlamlı olduğudur. Alanyazında, araştırma sonuçları ile paralellik göstermeyen çalışmalara 
rastlanırken (Broughton & Beggs, 2008; Griffin & McKenna, 2009; Lu & Hu, 2005) çalışmamız faktör bazında incelediğinde serbest 
zaman doyum ölçeğinde yer alan “psikolojik”, “sosyal”, “fiziksel” ve “estetik” alt boyut puanlarının cinsiyete göre anlamlı olarak 
farklılaştığı tespit edilmiştir. Ayrıca erkek katılımcıların, kadın katılımcılara göre daha yüksek serbest zaman doyum düzeyine sahip 
olduğu görülmektedir. Shin ve You (2013) aktivite türünün (aktif ya da pasif) serbest zaman doyumu üzerindeki etkisi ile ilgili 
yaptıkları çalışmada özellikle erkek öğrenciler için sadece aktif serbest zaman etkinliklerinin serbest zaman doyumu üzerinde 
olumlu bir etkiye sahip olduğunu ifade etmişlerdir. Elde edilen bulgular literatürde yer alan araştırmalarla paralellik gösterirken 
(Birol, 2018, Küçük Kılıç ve ark., 2016; Serdar ve ark., 2018) en fazla “rahatlama” alt boyutunda  anlamlı farklılık olduğunu ortaya 
koyan çalışmalar dikkat çekmektedir (Birol ve ark., 2018, Çakır, 2017; Doğan ve ark., 2019, Küçük Kılıç ve ark., 2016). 
Katılımcıların psikolojik sağlamlık puanlarını cinsiyet değişkenine göre incelediğimizde ise anlamlı bir farklılık olduğunu 
görmekteyiz.  Araştırmamız Aydın ve ark., (2019), Hoşoğlu ve ark., (2018), Gizir (2007) tarafından yapılan çalışma ile benzerlik 
gösterse de, çalışmamızda erkeklerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin yüksek olduğunun tespit edilmesine karşın Gizir’ in (2007) 
çalışmasında kızların psikolojik sağlamlık düzeylerinin yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Hem erkek hem de kız öğrenciler için 
serbest zaman ile yaşam doyumunun artmasının, stresin azaltılması ve psikolojik iyi oluş üzerinde boylamsal etkiler yarattığı ifade 
edilmektedir (Shin & You, 2013). Ergenlerin duygu odaklı başa çıkmalarının psikolojik sıkıntı, sosyal yabacılaşma, olumsuz ruh 
hali ile yüksek düzeyde ilişkilendirilerek (Trainor ve ark., 2010) bununla birlikte psikolojik sağlık düzeyleri yüksek olan bireylerin 
daha düşük problem davranışlara yöneldiği de ileri sürülmüştür (Arslan & Balkıs, 2016). 

Analiz sonuçları serbest zaman etkinliklerine katılım sıklığı değişkenine göre katılımcıların algılanan sosyal yetkinlik ortalama 
puanlarının anlamlı bir şekilde farklılaştığını ortaya koymaktadır. Spora, sosyal aktivitelere ve açıkhava rekreasyonuna katılan 
bireylerin, algılanan yetkinliği önemli olarak görme olasılıkları daha yüksek olmakla birlikte serbest zaman, ergenlerin yaşamlarında 
en etkili deneyimlerden biri olarak kabul edilmektedir (Freire & Texeira, 2018, Gürbüz & Henderson, 2013). Diğer bir araştırma 
bulgusu ise serbest zaman etkinliklerine katılım sıklığı değişkeninin katılımcıların serbest zaman doyum ölçeği puanları üzerindeki 
temel etkisinin anlamlı olduğudur. Serbest zaman etkinliklerine katılan bireylerin serbest zaman doyumunun, psikolojik iyi oluş 
üzerinde uzun süreli etkilerinin olduğu, yaşam doyumunu arttırdığı ve stresi azalttığı ifade edilmektedir (Shin & You, 2013). Doğan 
ve ark., (2019) yaptıkları çalışma araştırmamızla paralellik gösterirken, Çelik ve ark., (2014) yaptığı çalışma sonuçları 
araştırmamızla örtüşmemektedir. Pek çok insan, sürekli artan uzun saatlerdeki iş yoğunluğu nedeniyle serbest zaman 
aktivitelerinden giderek daha fazla soyutlandıklarını belirtmişlerdir (Haworth & Lewis, 2010). Serbest zaman etkinliklerine 
katılımının az olması dışadönüklüğün ve heyecan arayışının da az olması ile birlikte daha az serbest zaman doyumu oluşturmaktadır. 
Bu nedenle serbest zaman doyumunun dışadönüklüğü artırabileceği, duygusal dengesizliği önleyebileceği ifade edilmiştir (Lu & 
Kao, 2009).   Ayrıca serbest zaman ve yaşam doyumunun mutluluğun boyutlarını belirleyen faktör olduğu Argan ve ark., (2018) 
tarafından yapılan çalışma sonucunda ortaya konulmuştur.  

Regresyon analizi sonuçları serbest zaman doyumu tüm alt boyutlarının algılanan sosyal yetkinliğin ve psikolojik sağlamlığın 
anlamlı bir yordayıcısı olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte serbest zaman doyumu ile algılanan sosyal yetkinlik düzeyleri 
arasında pozitif ve düşük-orta düzeyde, psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında ise pozitif yönde ve düşük düzeyde bir ilişki olduğu 
tespit edilmiştir. 

Aktivite, deneyim ve zamanın bir fonksiyonu olarak tanımlanan serbest zaman (Du Cap, 2002) ve sağlık konusundaki mevcut 
literatüre göre serbest zamanın ergenlerin olumsuz yaşam olaylarıyla başa çıkma yeteneklerini geliştirme kapasitelerinde önleyici 
bir etkisi olduğu belirtilmiştir. (Shin & You 2013).  Serbest zaman etkinliklerine katılımdan elde edilen doyum ve serbest zamana 
yönelik olumlu tutumun özgüveni artırırken, stresi, yalnızlığı azaltarak psikolojik iyi oluş düzeyini de etkilediği ifade edilmektedir 
(Denovan & Macaskill, 2017; Freire & Teixeira, 2018, Kim ve ark., 2015). Bireylerin birbirleriyle iletişim kurması ve sosyal 
bakımdan yeterli olması psikolojik sağlamlığın geliştirilmesi adına önemli bir faktördür (Şahin ve ark., 2012). Serbest zaman 
aktivitelerinden edinilen olumlu duyguların, ergenlerin uzun süreli yaşam doyumu deneyimlerini sağlayan, psikolojik sağlamlık gibi 
uzun vadeli kaynaklar yaratmalarına yardımcı olduğunu görülmektedir (Shin & You 2013). Bu bağlamda serbest zaman 
aktivitelerine katılım aracılığıyla fiziksel ve psikolojik durumların iyileştirebileceğini, stresle başa çıkma kabiliyetinin de 
arttırabileceğini söylemek mümkündür (Denovan & Macaskill, 2017, Kim ve ark., 2015). 
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Sonuç olarak, serbest zaman aktivitelerine katılımdan elde edilen doyumun katılım sıklığı ile arttığı, serbest zaman doyumunun 
algılanan sosyal yetkinliği ve de psikolojik sağlamlığı yordama gücünün olduğu belirlenmiştir. Bu nedenle, bireylerin serbest zaman 
doyumlarının artırılmasının sosyal yetkinliği ve psikolojik sağlamlığı artırmada katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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